Requerimento nº 1857/2025

Súmula: Requeiro ao Executivo, junto a
Secretaria de Governo, por meio da Secretaria
Municipal de Educação em parceria com a
Secretaria Municipal da Saúde, informações se
existem ações para cuidar da Saúde Mental dos
Professores da Rede Municipal de Ensino no
município de Itapevi

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria de Governo por meio da Secretaria Municipal de Educação e em
parceria com a Secretaria Municipal da Saúde, informações se existem ações para cuidar
da Saúde Mental dos Professores da Rede Municipal de Ensino no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

A saúde mental dos profissionais da educação tem sido uma preocupação
crescente, especialmente diante dos desafios enfrentados nos últimos anos, como a
sobrecarga de trabalho, cobranças por resultados, adaptação às tecnologias
educacionais e os reflexos da pandemia da COVID-19.

Em Itapevi, os professores da rede municipal cumprem papel essencial na
formação de nossas crianças e jovens, sendo indispensável garantir condições
adequadas para o pleno exercício da profissão, incluindo o cuidado com a saúde
emocional e psicológica desses profissionais.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
57

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

29
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
5:

51
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

G
42

-9
K

1R
-G

Y
H

2-
6P

S
Y

A saúde mental dos professores vem sendo cada vez mais comprometida devido
à sobrecarga de trabalho, pressão por resultados, falta de valorização profissional e, em
muitos casos, à ausência de suporte psicológico adequado. Essa realidade tem gerado
altos índices de estresse, ansiedade, depressão e afastamentos por questões
emocionais, o que afeta diretamente a qualidade da educação ofertada aos alunos.

E a criação de um Programa de Saúde Mental dos Professores visa oferecer
apoio psicológico, rodas de conversa, oficinas de bem-estar, acolhimento emocional,
palestras educativas e, quando necessário, acompanhamento individual especializado,
promovendo um ambiente escolar mais saudável e humanizado.

Trata-se de uma medida de grande impacto social, que contribui diretamente para
a melhoria da qualidade do ensino e para a valorização do magistério.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 12 de agosto de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
57

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

29
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
5:

51
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

G
42

-9
K

1R
-G

Y
H

2-
6P

S
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JG429K1RGYH26PSY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JG42-9K1R-GYH2-6PSY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
57

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

29
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
5:

51
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

G
42

-9
K

1R
-G

Y
H

2-
6P

S
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JG429K1RGYH26PSY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JG429K1RGYH26PSY
		2025-10-14T08:31:34-0300